

CSM—61/22
PUBLIC ADMINISTRATION
ଲୋକ ପ୍ରଶାସନ
PAPER—II

Candidate
must not
write on
this margin.

Time : 3 Hours

ସମୟ : ୩ ଘଣ୍ଟା

Full Marks : 250

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : ୨୫୦

The figures in the right-hand margin indicate marks.

ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମାର୍କ ଦର୍ଶାଯାଇଛି ।

*Candidates should attempt **any 10 (ten)** questions of **GROUP—A** with word limit of 250 words and should attempt **any 5 (five)** questions from **GROUP—B** with word limit of 300 words.*

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ **GROUP—A** ରୁ ଯେକୌଣସି ୧୦ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଏବଂ **GROUP—B** ରୁ ଯେକୌଣସି ୫ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୩୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ସୀମିତ ରଖିବେ ।

GROUP—A

1. "Civil Servants play a pivotal role in facilitating the cooperative federalism". Discuss. 15
cooperative federalism କୁ ସୁଗମ କରିବାରେ Civil Servants ମାନେ ପ୍ରମୁଖ ଭୂମିକା ନିର୍ବାହ କରନ୍ତି । ଆଲୋଚନା କର ।
2. Highlight the limitations in the functioning of Comptroller and Auditor General of India (CAG). 15
Comptroller and Auditor General of India (CAG) କି କାର୍ଯ୍ୟରେ limitation ଗୁଡ଼ିକ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କର ।
3. How is NITI Aayog playing a pivotal role in transforming India? Discuss with suitable examples. 15
ଭାରତକୁ ରୂପାନ୍ତର କରିବାରେ NITI ଆୟୋଗ କିପରି ଏକ ପ୍ରମୁଖ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରୁଛି? ଉପଯୁକ୍ତ ଉଦାହରଣ ସହିତ ଆଲୋଚନା କର ।

4. Discuss the nature of Mauryan State. Also, elaborate the structure and key features of Mauryan Administration. 15

ମୌର୍ଯ୍ୟ ରାଜ୍ୟର ପ୍ରକୃତି ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର । ଆହୁରି ମଧ୍ୟ, ମୌର୍ଯ୍ୟ ପ୍ରଶାସନର ଗଠନ ଏବଂ ମୁଖ୍ୟ ବୈଶିଷ୍ଟ୍ୟଗୁଡ଼ିକୁ ବିସ୍ତାର ଭାବେ ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

5. Do you think civil service's neutrality is a myth in India? Substantiate your answer with examples. 15

ତୁମେ ଭାବୁଛ କି civil service's neutrality ଭାରତରେ ଏକ myth? ଉଦାହରଣ ସହ ତୁମ ଉତ୍ତରର ଯଥାର୍ଥତା ଦର୍ଶାଅ ।

6. "Administrative culture is a prerequisite for good governance". Discuss. 15

"ଉତ୍ତମ ଶାସନ ନିମିତ୍ତ ପ୍ରଶାସନିକ ସଂସ୍କୃତି ଏକ ପ୍ରାକ୍-ଆବଶ୍ୟକତା ।" ଆଲୋଚନା କର ।

7. "Today, Generalist vs. Specialist debate is meaningless in Public Administration". Comment. 15

"ସଂପ୍ରତି, Generalist ବନାମ Specialist ବିତର୍କ ସାଧାରଣ ପ୍ରଶାସନରେ ଅର୍ଥହୀନ ।" ମନ୍ତବ୍ୟ ଦିଅ ।

8. Discuss major welfare schemes of Central Government for the empowerment of Scheduled Tribes in India. 15

ଭାରତରେ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତିଙ୍କ ସଶକ୍ତୀକରଣ ନିମିତ୍ତ କେନ୍ଦ୍ର ସରକାରଙ୍କ ପ୍ରମୁଖ କଲ୍ୟାଣମୂଳକ ଯୋଜନା ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର ।

9. Critically examine any one programme for sustainable urban development in your State. 15

ତୁମ ରାଜ୍ୟରେ ସ୍ଥାୟୀ ସହରୀ ବିକାଶର ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

10. "Provincial Mughal Administration was an exact miniature of the Central Mughal Administration". Elaborate. 15

"ପ୍ରାଦେଶିକ ମୋଗଲ ପ୍ରଶାସନ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ମୋଗଲ ପ୍ରଶାସନର ଏକ କ୍ଷୁଦ୍ର ରୂପ ଥିଲା ।" ବିସ୍ତାର କରି ଲେଖ ।

**Candidate
must not
write on
this margin.**

11. "Fundamental Rights are not absolute in the Indian Constitution".
Comment on the statement. 15

“ଭାରତୀୟ ସମ୍ବିଧାନରେ ମୌଳିକ ଅଧିକାରଗୁଡ଼ିକ ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ନୁହେଁ ।” ଏହି ବିବୃତ୍ତି ଉପରେ ମତବ୍ୟ ଦିଅ ।

12. "President's rule in State is a threat to Federalism". Critically analyze. 15

“ରାଜ୍ୟରେ ରାଷ୍ଟ୍ରପତିଙ୍କ ଶାସନ ସଂଘୀୟତାର ଏକ ସୂତ୍ର ଅଟେ ।” ଗଭୀର ଭାବେ ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

GROUP—B

13. "The Prime Minister's Office (PMO) assists the Prime Minister in his public activities and functions as the head of the Government".
Comment. 20

ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ (PMO) ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀଙ୍କୁ ତାଙ୍କ public activities ଏବଂ function ରେ ସରକାରଙ୍କ ମୁଖ୍ୟ ଭାବେ କାର୍ଯ୍ୟକରିବାରେ ସାହାଯ୍ୟ କରେ । ଆଲୋଚନା କର ।

14. The Protection of Human Rights (Amendment) Act, 2019 diluted the human rights protection machinery in India. Critically analyse. 20

ମାନବିକ ଅଧିକାର ସୁରକ୍ଷା ଅଧିନିୟମ (ସଂଶୋଧନ) 2019, ଭାରତରେ ମାନବିକ ଅଧିକାର ସୁରକ୍ଷା mechanism କୁ ହ୍ରାସ କରିଛି । ଗଭୀର ଭାବେ ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

15. Critically analyse the role played by the parliamentary financial committees in ensuring financial accountability of the executive. 20

କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀଙ୍କ ଆର୍ଥିକ ଉତ୍ତରଦାୟିତ୍ୱକୁ ନିଶ୍ଚିତ କରିବାରେ ସଂସଦୀୟ ଆର୍ଥିକ କମିଟିଗୁଡ଼ିକର ଭୂମିକାକୁ ଗଭୀର ଭାବେ ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

16. Define disaster management. Discuss major initiatives taken by the Odisha State Government in managing various disasters in the State. 20

ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ପରିଚାଳନାକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର । ରାଜ୍ୟରେ ବିଭିନ୍ନ ବିପର୍ଯ୍ୟୟର ମୁକାବିଲା ପାଇଁ ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ସରକାର ନେଇଥିବା ପ୍ରମୁଖ ପଦକ୍ଷେପ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କର ।

17. "District Collector has multi-dimensional role in the contemporary times". Critically analyze. 20

“ସମସାମୟିକ ସମୟରେ ଜିଲ୍ଲାପାଳଙ୍କର ବହୁମୁଖୀ ଭୂମିକା ରହିଛି ।” ଗଭୀରଭାବେ ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

**Candidate
must not
write on
this margin.**

18. Write short notes on the following :

10+10=20

**Candidate
must not
write on
this margin.**

ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପରେ ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ଚିତ୍ରଣା ଲେଖ :

(a) Finance Commission

ଅର୍ଥ କମିସନ

(b) Chief Secretary

ମୁଖ୍ୟସଚିବ

★ ★ ★